
  

 

6317/25     

 ECOFIN 1A  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome 

 

 

Briselē, 2025. gada 18. februārī 
(OR. en) 

 
 

6317/25 
 

 
 

 
ECOFIN 167 
UEM 64 
FIN 211 

Starpiestāžu lieta: 
2025/0030(NLE) 

 

 

 

 

PAVADVĒSTULE 

Sūtītājs: Eiropas Komisijas ģenerālsekretāre, parakstījusi direktore Martine 
DEPREZ 

Saņemšanas datums: 2025. gada 17. februāris 

Saņēmējs: Eiropas Savienības Padomes ģenerālsekretāre Thérèse BLANCHET 

K-jas dok. Nr.: COM(2025) 56 final 

Temats: Priekšlikums 
PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS, 
ar ko groza 21. gada 8. septembra Īstenošanas lēmumu (ES) (ST 
11046/21 INIT; ST 11046/21 ADD 1) par Īrijas atveseļošanas un 
noturības plāna novērtējuma apstiprināšanu 

 

Pielikumā ir pievienots dokuments COM(2025) 56 final. 

 

Pielikumā: COM(2025) 56 final 



 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 17.2.2025. 

COM(2025) 56 final 

2025/0030 (NLE) 

 

Priekšlikums 

PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS, 

ar ko groza 21. gada 8. septembra Īstenošanas lēmumu (ES) (ST 11046/21 INIT; 

ST 11046/21 ADD 1) par Īrijas atveseļošanas un noturības plāna novērtējuma 

apstiprināšanu 

 



 

LV 1  LV 

 

 

2025/0030 (NLE) 

Priekšlikums 

PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS, 

ar ko groza 21. gada 8. septembra Īstenošanas lēmumu (ES) (ST 11046/21 INIT; 

ST 11046/21 ADD 1) par Īrijas atveseļošanas un noturības plāna novērtējuma 

apstiprināšanu 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,  

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2021/241 (2021. gada 12. februāris), 

ar ko izveido Atveseļošanas un noturības mehānismu1, un jo īpaši tās 20. panta 1. punktu, 

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu, 

tā kā: 

(1) Kad Īrija 2021. gada 28. maijā bija iesniegusi nacionālo atveseļošanas un noturības 

plānu (“ANP”), Komisija ierosināja Padomei sniegt par to pozitīvu novērtējumu. 

Padome ar Padomes 2021. gada 8. septembra Īstenošanas lēmumu2 apstiprināja 

pozitīvo novērtējumu. Minētais Padomes Īstenošanas lēmums tika grozīts 2023. gada 

14. jūlijā,3, 2023. gada 8. decembrī4 un 2024. gada 21. jūnijā5. 

(2) Īrija 2025. gada 31. janvārī saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21. panta 1. punktu 

iesniedza Komisijai pamatotu lūgumu ierosināt grozījumus Padomes 2021. gada 

8. septembra Īstenošanas lēmumā, jo objektīvu apstākļu dēļ ANP daļēji vairs nav 

iespējams īstenot. Pamatojoties uz to, Īrija iesniedza grozītu ANP. 

Grozījumi, kuru pamatā ir Regulas (ES) 2021/241 21. pants  

(3) Īrijas iesniegtie ANP grozījumi objektīvu apstākļu dēļ attiecas uz septiņiem 

pasākumiem.  

(4) Īrija ir paskaidrojusi, ka septiņi pasākumi ir grozīti, lai īstenotu labāku alternatīvu, kas 

ļautu samazināt administratīvo slogu, vienlaikus joprojām sasniedzot attiecīgā 

pasākuma mērķus. Tas attiecas uz komponenta Nr. 1 (Zaļās pārkārtošanās veicināšana) 

1.2. pasākuma (Paātrināt uzņēmumu sektora dekarbonizāciju ) 4. atskaites punktu un 

1.4. pasākuma (Nodrošināt turpmāko elektrifikāciju ar mērķorientētām investīcijām 

Korkas svārstsatiksmes dzelzceļā) 15., 18. un 21. atskaites punktu, komponenta Nr. 2 

(Digitālo reformu un pārveides paātrināšana un paplašināšana) 2.7. pasākuma 

                                                 
1 OV L 57, 18.2.2021., 17. lpp. 
2 ST 11046/21 INIT; ST 11046/21 ADD 1 
3 ST 11336/23 INIT; 
4 ST 15965/23 INIT; ST 15965/23 ADD 1 
5 ST 10262/24 INIT; ST 10262/24 ADD 1 



 

LV 2  LV 

(Digitālās plaisas novēršana un digitālo prasmju uzlabošana) 75. mērķrādītāju, kā arī 

komponenta Nr. 3 (Sociālā un ekonomikas atveseļošana un darbvietu radīšana) 

3.4. pasākuma (Regulējuma šķēršļu samazināšana darījumdarbībai) 90. atskaites 

punktu, 3.7. pasākuma (Pensijas) 100. atskaites punktu un 3.9. pasākuma (veselība) 

106. atskaites punktu. Pamatojoties uz to, Īrija ir lūgusi grozīt iepriekš minētos 

atskaites punktus un mērķrādītājus. Turklāt Īrija ir lūgusi grozīt komponenta Nr. 1 

(Zaļās pārkārtošanās veicināšana) 1.2. pasākuma (Paātrināt uzņēmumu sektora 

dekarbonizāciju), komponenta Nr. 2 (Digitālo reformu un pārveides paātrināšana un 

paplašināšana) 2.7. pasākuma (Digitālās plaisas novēršana un digitālo prasmju 

uzlabošana) un komponenta Nr. 3 (Sociālā un ekonomikas atveseļošana un darbvietu 

radīšana) 3.8. pasākuma (Sociālo un cenas ziņā pieejamu mājokļu nodrošināšanas 

palielināšana) aprakstu. Padomes 2021. gada 8. septembra Īstenošanas lēmums būtu 

attiecīgi jāgroza. 

(5) Komisija uzskata, ka Īrijas norādītie argumenti attaisno grozīšanu atbilstoši Regulas 

(ES) 2021/241 21. panta 2. punktam, un Padomes 2021. gada 8. septembra Īstenošanas 

lēmums būtu attiecīgi jāgroza. 

Pārrakstīšanās kļūdu labojumi 

(6) Padomes Īstenošanas lēmuma tekstā ir konstatētas divas pārrakstīšanās kļūdas, kas 

ietekmē viena komponenta vienu atskaites punktu un vienu mērķrādītāju. Padomes 

Īstenošanas lēmums būtu jāgroza, labojot minētās pārrakstīšanās kļūdas, kas 

neatspoguļo Komisijai 2021. gada 28. maijā iesniegtā ANP saturu, kā to paredz 

vienošanās starp Komisiju un Īriju. Minētās pārrakstīšanās kļūdas attiecas uz 

komponenta Nr. 1 (Zaļās pārkārtošanās veicināšana) pasākuma Nr. 1.4 (Nodrošināt 

turpmāko elektrifikāciju ar mērķorientētām investīcijām Korkas svārstsatiksmes 

dzelzceļā) 17. atskaites punktu un pasākuma aprakstu. Minētie labojumi neietekmē 

attiecīgo pasākumu īstenošanu. 

Komisijas novērtējums 

(7) Komisija ir novērtējusi grozīto ANP saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 

3. punktā noteiktajiem novērtēšanas kritērijiem. 

(8) Komisija uzskata, ka Īrijas ierosinātie grozījumi neietekmē ANP pozitīvo 

novērtējumu, kas izklāstīts Padomes 2021. gada Īstenošanas lēmumā par Īrijas ANP 

novērtējuma apstiprināšanu, attiecībā uz ANP atbilstību, efektivitāti, lietderību un 

saskaņotību ar 19. panta 3. punkta a), b), c), d), da), db), e), f), g), h), i), j) un 

k) apakšpunktā noteiktajiem novērtēšanas kritērijiem. 

Pozitīvs novērtējums 

(9) Pēc tam, kad Komisija ir pozitīvi novērtējusi grozīto ANP un konstatējusi, ka ANP 

apmierinoši atbilst Regulā (ES) 2021/241 noteiktajiem novērtēšanas kritērijiem, 

saskaņā ar minētās regulas 20. panta 2. punktu un V pielikumu būtu jānorāda reformas 

un investīciju projekti, kas nepieciešami grozītā ANP īstenošanai, kādi ir attiecīgie 

atskaites punkti, mērķrādītāji un citi rādītāji un kādu summu neatmaksājama finansiālā 

atbalsta veidā Savienība dara pieejamu grozītā ANP īstenošanai. 

Finansiālais ieguldījums 

(10) Īrijas grozītā ANP aplēstās kopējās izmaksas ir 1 163 158 300 EUR. Tā kā grozītā 

ANP aplēsto kopējo izmaksu summa ir lielāka nekā Īrijai pieejamā atjauninātā 

maksimālā finanšu iemaksa, finanšu iemaksai, kas noteikta saskaņā ar 20. panta 



 

LV 3  LV 

4. punktu un kas iedalīta Īrijas grozītajam ANP, vajadzētu būt 1 153 797 007 EUR. 

Tāpēc Īrijai pieejamā finanšu iemaksa paliek nemainīga. 

(11) Tāpēc būtu attiecīgi jāgroza Padomes 2021. gada 8. septembra Īstenošanas lēmums 

(ST 11046/21 INIT) par Īrijas ANP novērtējuma apstiprināšanu. Minētā Padomes 

Īstenošanas lēmuma pielikums skaidrības labad pilnībā būtu jāaizstāj, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.  

1. pants 

Padomes 2021. gada 8. septembra Īstenošanas lēmumu par Īrijas atveseļošanas un noturības 

plāna novērtējuma apstiprināšanu groza šādi:  

 

1) lēmuma 1. pantu aizstāj ar šādu: 

“1. pants  

ANP novērtējuma apstiprināšana  

Ar šo, pamatojoties uz Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punktā sniegtajiem kritērijiem, tiek 

apstiprināts Īrijas grozītā ANP novērtējums. ANP iekļautās reformas un investīciju projekti, 

ANP uzraudzības un īstenošanas kārtība un grafiks, tostarp attiecīgie atskaites punkti un 

mērķrādītāji, un citi attiecīgie rādītāji, kas attiecas uz paredzēto atskaites punktu un 

mērķrādītāju izpildi, un kārtība, kādā Komisijai nodrošina pilnīgu piekļuvi attiecīgajiem 

pamatojošajiem datiem, ir sniegti šā lēmuma pielikumā.”. 

2. pants 

Adresāts 

Šis lēmums ir adresēts Īrijas Republikai. 

Briselē, 

 Padomes vārdā — 

 priekšsēdētājs 


		2025-02-26T09:59:05+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



